Ex rebus enim, inquit, aduersis remedium colligo: siquidem vulneribus maximè contrarium videtur ijs ficum apponere; ipse tamen illam imponendo curatus fuit. Quamobrem admirans beatus Ezechias: Hodie, inquit, hoc maximum mihi contigit, vt possim meo ipsius pede in domum Dei gratias acturus ascendere.

ANNO-TATIONES CORDERII.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hoc Canticum inscribitur, Προσὸχὴ Ἐζεχίας βασιλέως τῆς Ἰουδαίας, ἠνὴρ ἰμαλαίδη, ὃ ἀνίστη ἐκ τῆ μαλακίας αὐτοῦ: Oratio Ezechia Regis Iudæe, quando languit, & surrexit de infirmitate sua. Est autem carmen Eucharisticum, quod pius Ezechias per se vel potius per Isaiam composuit in gratiarum actionem Deo pro sanitate restituta, quodque scribi, vel in æs incidi publiceque proponi iussit in perpetuum diuinæ clementiæ præconium & monumentum. Commemorat autem maximo se in mœrore fuisse, cùm responsum præmaturæ mortis accepisset, rursusque Dei beneficio producto viuendi spatio quodammodo reuixisse; polliceturque se reliquum vitæ in Dei laudibus exacturum.

culum, quod vbi anima discessit aufertur, & vi quadam quasi amovis paxillis abstrahitur. Ad hanc similitudinem videtur etiam allusisse Petrus Apostolus, cùm loquens de morte sua ait: Certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod & Dominus noster Iesus Christus significauit mihi.

2. Pet. 1, 14.

IBIDEM. Sicut tela spiritus meus apud me factus est texente appropinquante ad succidendum. Vulgata reddit: Præcisa est velut à texente vita mea: dum adhuc ordiret succidit me. Comparat vitam humanam telæ instabili, quæ pro voluntate textoris pertexitur aut succiditur. Vitæ nostræ textor est Deus; in cuius manu ac potestate est vita & mors: cùm placet illi filum fecat, telam scindit, nec protrahitur amplius quàm ipse disponat. Quidam statim post ortum rapiuntur, de utero translati ad tumulum, quidam in pueritia, quidam in adolescentia, quidam in iuuentute, quidam in viuili ætate, quidam in senectute: & vniciueque periodum vitæ certam statuit Dominus, ad quam pertinget, & non procedet vltèrius. Scriptum est enim: Breues dies hominis sunt: numerus mensium eius apud te est: constituisti terminos eius, qui præteriri non poterunt. Vnde antiqui Philosophi Pagandrum, vt S. Augustinus lib. 20. Contra Faustum cap. 9. notauit, ad designandam incertitudinem & volubilitatem humanæ vitæ, tres Parcas seu tria fata constatuebant, in colu, & fuso digitisque filum ex lana torquentes, propter tria tempora: præteritum, quod in fuso iam metitum atque inuolutum est: præsens, quod intet digitos nentis traicitur: futurum in lana, quæ colu implicata est: quod adhuc per digitos nentis ad sursum tamquam per præsens ad præteritum traicitur. Itaque Ezechias telæ similitudine vtens, dolet quod ante tempus & in flore ætatis suæ succidatur, & dum adhuc ordiretur. Moraliter locus hic mortales omnes admonet, ne telas araneorum texere audeant, & in incerto vitæ habeant confidentiam, multa & varia in posterum disponentes & mente tractantes; cùm tamen ignorent quid futura pariat dies.

Humana vita tela comparata qua à texente succiditur.

Iob 10, 19.

Iob 14.

Sicut leoni, &c. Vulgatus: Quasi leo sic contriuit omnia ossa mea. id est, secundum Glossam interlinearem: Quasi leo omnipotens omnia comminuens non solum carnes, sed contriuit omnia ossa mea. Ex vngue ergo præsentis tribulationis vel afflictionis dum vel digitus flammâ aduritur, vel modicum quid angustiae sustinetur, colligi potest, qualis sit leo, qui & carnes & ossa in inferno conlumit.

De titulo & argumeto.

Mediâ ætate qua & qualis.

Sancti pleni dierum, improbi in dimidio dierum mori dicuntur. Psal. 54.

Corpus nostrum instar tabernaculi pastorum est.

10. Ego dixi, In altitudine dierum, &c. Græcè, ἐν τῷ ὕψει: Vulgata reddit, in dimidio: quod in Hebræo est בְּרֵמִי bidmi: pro quo Septuaginta legerunt βερομυ beromy: id est in excelso. Sed sensus eodem redit. Nam in dimidia ætate est ἀλμυ, id est vigor ætatis; tumque est quasi in summo, in quo statum sumit, permanetque ad aliquot annos; post quos sensim decrescit & deficit. Erat autem tunc Ezechias triginta nouem annorum: quæ ætas quasi dimidia est humanæ vitæ: siquidem integra ætas notatur Psalmo 89. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in potentatibus, octoginta anni, &c. Vbi notandum cum S. Hieronymo, quod sancti implent dies suos, qualis fuit Abraham; qui mortuus est in senectute bona, prouecta que ætatis, & plenus dierum: peccatores verò & impij in dimidio suorum dierum moriuntur: de quibus & Psalmitista loquitur: Vtri sanguinum & dolosi nondimidiabant dies suos. non enim implent opera virtutum, nec student penitentiâ emendare delicta: unde in medio vita cursu & in errorum tenebris ducentur ad tartarum. Ita Hieronymus ad hunc locum. Vide quæ nos Tom. 2. ad Psal. 54. & Psal. 99. annotauimus.

12. Defeci ex cognatione mea: dereliqui refiduum vitæ meæ: Exiuit & recessit à me sicut tabernaculum soluens qui fixerat. Hoc Vulgata reddit hoc modo: Generatio mea ablata est, & conuoluta est à me quasi tabernaculum pastorum. Sumpta est hæc similitudo à pastoribus, qui quoties locum mutant, & greges transferrunt ad alia loca, conuoluunt subito tabernaculum suum, & illud huc atque illuc secum portant; quoniam non habent fixas sedes, sed prout necessitas exigit loca commutant, & refignant tabernacula. Sic igitur corpus est velut taberna-

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

14. *Quasi hirundo sic clamabo: & quasi columba sic meditabor.*] Cyrillus hæc ad laudem & gratiarum actionem retulit, quod polliceatur se à morbo recreatum in Dei laudibus perpetuò celebrandis has aves imitaturum. In eandem sententiam accipiunt Theodorus Heraclotes & Theodoretus: & S. Bernardus eandem non improbat. Verùm ad litteram patet, has querulas esse afflicti Regis voces & gemitus, non exultantis psalmodiam, aut iubilantis vel gratias agentis hymnum, vti benè Cornelius noster obseruat. Hirundo enim querula, & columba gemebunda est avis, ideoque symbolum querularum atque gemituum.

Hirundo querulari, columba gemituum symbolum est.

IBIDEM. *Ad Dominum qui eruit me, & abstulit à me dolorem anima.*] Hæc in Vulgata longè aliter habentur, vti & sequentes duo versiculi. Sic enim Vulgata concludit hunc versum, *Domine vim patior, responde pro me.* & subdit versu sequente: *Quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit?* (sic enim legendum est ex Hebræo, vt legit D. Hieronymus, non fecerim.) quem ita D. Hieronymus interpretatur: *Dicebam, inquit, ad eum, Plus patior quam mea poscunt merita: sed etsi quid erravi conuertar ad melius: tu responde pro me. Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Rursumque in se reuertitur: Quid dicam quidve causabor contra factorem meum, aut quid mihi respondebit, qui fecit ipse quod voluit? Sustinenda ergo sunt quacumque decreuerit. Iuxta quam expositionem confiteretur Ezechias Deum nihil iniuste agere, atque adedò nos non posse cum punimur quidquam aduersus eum causari, cum ipse sit qui punit, qui summa iustitia est. Vnde delictorum suorum pœnitentia ductus subdit: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.* Vbi pro *Recogitabo* S. Hieronymus vertit *Reputabo.* hoc est, Diligenter expendam, & versabo in animo meo, vt quales fuerint probè intelligam. Sed vocem Hebræam דדדא alij interpretantur *Perambulabo*: Vatablus, *Leniter incedam.* Mercurus ait eo verbo significari mollem & tardiozem incesum instar gradientium pedetentim in pompa: vt intelligamus Ezechiam non cursim & tumultuariè, sed lentè considerateque omnes antea actæ vitæ suæ gressus relegisse, & vbi à via regula deflexissent accuratius annotasse, & errorum ac vitiorum causas diligentius inuestigasse: vbi que autem videbat immanem Dei contemptum & sanctissimarum legum despicientiam, obliuionem sui, inertiam, temeritatem, ingrati animi dedecus, maculosam conscientiam, animi cæcitatem, voluntatem ferream, quam indulgentissimi patris humanitas mollire & flectere numquam potuisset. Hinc nimirum pudor iustus, & in facie illa animi sui contemplanda, cui sacra Nemesis pœnarum acruos & cocytum meditabatur, horror timidæ conscientie existerat. Nam illa verba Ezechie Figurina editio ex Hebræo in hunc modum vertit, *Morsando caput, concutiendo corpus meditabor;* Agellius autem, *Horrebo & contremiscam.* Quæ præteritorum scelerum detestationem & pauentis animi dolorem significant magnitudine periculi sui exhorrescentis. Ex hoc fonte manant illæ lacrymæ, indices pœnitentiæ & com-*

Ezechiam exemplar veri pœnitentia.

punctionis. quibus stratus abiectusque Princeps fœdas animi labes eluere conabatur: addit enim, *in amaritudine anime mee:* hoc est in profusione lacrymarum, quæ naturâ suâ salzæ amaræque sunt, ad expiandas proinde sordes accommodatæ: vel in doloris acerbitate, quem ipsa criminum memoria cogitatioque suggerit, atque vt aloës potum inducit.

15. *Domine de ipsa enim annuntiatum est tibi: & suscitasti spiritum meum: & consolationem accipiens vixi.*] Vulgata hæc etiam aliter legit hoc modo: *Domine si sic viuatur, & in talibus vita spiritus mei, corripies me, & uimificabis me: ecce in pace amaritudo mea amarissima.* q. d. Si sic vitam infumpturus eram, si in talibus, tam fœdis, tam homine indignis perditurus eram vitam spiritus & animæ meæ, vt quid me oportuit viuere? Et dum hæc dico, & me dolore conficio, & tuam in corde meo reprehensionem sentio, ad vitam ex tua misericordia mihi prærogatam adducor: video profectò, quia in illa pace simulata & noxia, quam cum meis vitijs & peccatis habui, erat abscondita amaritudo mea amarissima. Dum verò, inquit, hoc video, & pro admissis doleo, tu Domine, qui non vis mortem peccatoris, sed vt conuertatur ad te, eripuisti animam meam à statu illo misero peccati, vt non periret; & proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea: vel vt Septuaginta vertunt, & proiecisti post me omnia peccata. Hos omnes fructus ex recogitatione peccatorum suorum collegit Ezechias; & nos eisdem colligimus quotiescumque cum vera tristitia & dolore nostra peccata discutimus & recogitamus. Vnde pulchrè nos monet B. Bernardus ad Fratres de monte Dei sic scribens: *Disce igitur, o Frater, tibi præesse, & vitam ordinare, mores componere, temetipsum iudicare, & temetipsum apud temetipsum accusare, sibi etiam condemnare, nec impunitum dimittere. Sedeat iudicans iustitia, stet rea & temetipsum accusans conscientia: nemo se plus diligit, nemo fidelius iudicabit. Manè præterita noctis fac à temetipso exactiorem, & ventura dies tu tibi iudicio canonem. Vespere præterita diei rationem exige, & superueniens noctis fac indictionem: sic districto numquam aliunde lasciuire vacabit. Sic ille. Cum ergo omnia quæ agimus ex S. Bernardi sententia discutenda sint; & illorum ex misericordia Dei multa sint bona, & ex fragilitate nostra non pauca sint mala; sequitur vt vniuersa tam bona quam mala coram conscientia apparere debeant, vt nimirum bona ex misericordia Dei facta ab eo quod imperfectionis ex miseria humana contraxerunt purgentur, & mala ex fragilitate nostra patrata per contritionem & debitam pœnam deleantur.*

Quando conscientia sic componitur infra

18. *Non enim qui in inferno sunt laudabunt te, &c.*] Vulgata, *Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te, non expectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam.* Aludat ad illud Psalmi, *Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum; sed nos qui viuimus benedicimus Domino ex hoc nunc & vsque in seculum.* item illud: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi?* Ad quæ loca vide quid superius annotatum sit.